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Teze diplomové práce:

Název práce: Možnosti harmonizace pracovního a rodinného života – srovnání České a

Slovenské republiky

Úvod

Slaďování pracovního a rodinného života je v dnešní době velmi diskutované

téma. Rostoucí zájem o harmonizaci zaměstnání a rodiny vychází ze změn

v ekonomických podmínkách života rodin, změn na trhu práce, v demografickém chování

a také v hodnotově normativním systému, a to na pozadí rostoucí senzitivity ke

genderovým otázkám.

Snaha o co nejlepší slučitelnost rodiny a zaměstnání má svoje opodstatnění nejen

v tom, že možnost svobodné životní volby patří k základním lidským právům, ale i ve

skutečnosti, že rodina a zaměstnání jsou dva systémy, které jsou na sobě vzájemně

závislé. První je místem reprodukce a tvorby lidského kapitálu, druhý produkuje

materiální zajištění společnosti. I v rodině se vykonává práce pro společnost, zůstává

však na rozdíl od práce v zaměstnání téměř bez společenského a výlučně bez finančního

ocenění.

Vymezení problému a cíl práce

Ve své diplomové práci se zaměřím na problematiku harmonizace pracovního a

rodinného života a měnící se genderové role v českých rodinách, dále na současnou

rodinnou politiku státu, konkrétně podporu rodičům na mateřské/rodičovské dovolené

z hlediska péče o děti a možnosti pracovat. Budu zjišťovat, zda vláda pomocí vydávaných

zákonů usnadňuje rodičům již zmiňované sladění pracovního a rodinného života. Dále

provedu srovnání současné situace v této oblasti v České republice a na Slovensku.

V diplomové práci se pokusím zodpovědět následující výzkumné otázky:

1) Jaké možnosti harmonizace práce a rodiny mají k dispozici rodiče malých dětí

v České republice a na Slovensku?

2) Která z porovnávaných zemí má lepší podmínky pro slaďování pracovního a

rodinného života a proč?

3) Jak a zda vůbec nový systém vyplácení rodičovského příspěvku v ČR podporuje

sladění pracovního a rodinného života?

Teoretická východiska

Teorie genderu, rovné příležitosti, nediskriminace na trhu práce, principy a teoretické

interpretace rodinné politiky

Předběžná struktura práce

1. 1. ÚVOD

2. 2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3. 3. CÍLE DP

4. 4. RODINNÁ POLITIKA V ČESKÉ REPUBLICE

5. RODINNÁ POLITIKA NA SLOVENSKU

6. HARMONIZACE PRÁCE A RODINY Z POHLEDU EU

7. VÝSLEDKY ANALÝZY – SROVNÁNÍ ČR A SR

• Nabídka institucí poskytující kolektivní péči o předškolní děti a děti do tří let

• Flexibilní formy práce

• Muži na rodičovské dovolené – vývoj počtu otců na rodičovské dovolené

• Plánovaná zlepšení v oblasti rodinné politiky
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 1. ÚVOD

Slaďování pracovního a rodinného života je v současnosti velmi diskutované

téma. Ženě – matce dnes už většinou nestačí zvládat péči o dítě a domácnost, chce se

profesně realizovat a rozvíjet i v době, kdy plní své mateřské povinnosti. Rostoucí zájem

o harmonizaci zaměstnání a rodiny vychází ze změn ekonomických podmínek českých

rodin na pracovním trhu, ale také změn v demografickém chování a hodnotově

normativním systému, a to v souvislosti se zvyšující se senzitivitou ke genderovým

nerovnostem.1 (Ettlerová 2006, s. 7) Literatura uvádí, že sladění pracovního a rodinného

života je dosaženo, když zaměstnavatel uzná a respektuje právo zaměstnankyň a

zaměstnanců na plnohodnotný život v rámci práce a mimo ni jako normu a uvědomuje si,

že skloubení těchto dvou činností je výhodné pro celou společnost. (bulletin MPSVR SR,

2007, s. 19)

Vzorce našeho chování v rodině jsou v dnešní době vystaveny výraznému vlivu

majetku, financí a růstu bohatství na jedné straně a propadu životní úrovně až na hranici

bídy na straně druhé. Mnoho rodin se musí přizpůsobit novým podmínkám jako je

například sociální nejistota nebo chudoba, což posiluje jejich strategie a stereotypy,

1
� Genderové nerovnosti můžeme chápat jako kulturně determinované rozdíly mezi pohlavími.

Každá kultura vytváří různé vzorce chování a možnosti pro muže a ženy. Tato pravidla chování jsou často

považována za přirozené vlastnosti jednotlivých pohlaví. Dokladem kulturní konstrukce těchto vzorců je

nejen odlišný proces socializace žen a mužů, ale i existence různých společností, které by v případě

přirozenosti vzorců byly zcela zbytečné. S genderovými nerovnostmi se v České republice setkáváme na

každém kroku. Hlavní oblastí a zdrojem těchto nerovností je rodina, neboť její konstrukce vychází prvotně

z biologických rozdílů, které se uplatňují především v rámci rodiny. S tradičním (stereotypním) rozdělením

rolí v rodině „muž má vydělávat peníze a žena se má starat o domácnost a rodinu“ souhlasí asi 60 % mužů

a 48 % žen. (Tuček, 1995, s. 67)

včetně proměn rolí mužů a žen. Ještě zhruba v polovině dvacátého století odpovídal

realitě v západních zemích model rodiny, jejíž postavení ve společnosti se odvíjelo od

postavení hlavy rodiny, jíž byl muž. Výrazná většina dospělé populace žila v úplných

rodinách, ženy středních a vyšších tříd byly převážně v domácnosti a ženy nižších tříd

měly zaměstnání stejného statusu jako jejich manželé. K tomu je třeba vzít v úvahu téměř

výlučně uplatňovaný tzv. patriarchální model rodiny, v jehož rámci životní styl a vztah

rodiny k veřejnosti určoval muž. S postupným pronikáním stále většího množství žen

středních a vyšších tříd na trh práce spolu s tím, jak se vztahy v rodině začínaly pomalu

přibližovat spíše demokratickému modelu, se stále jasněji ukazovalo, že tento přístup –

odvozování postavení rodiny a tudíž i ženy od postavení muže – je do budoucna

neudržitelný. (Maříková 2000, s. 13 – 14)

Skloubit pracovní kariéru s péčí o malé dítě je složité, a tak většina rodičů řeší

nesnadný úkol, jak rozdělit svoji pozornost, energii a čas mezi tato dvě velmi důležitá

životní poslání. Ať už rozhodovací proces probíhá vědomě či spíše intuitivně, rodiče,

kteří chtějí nebo musejí při rodičovské dovolené řešit tuto situaci, si nakonec určí strategii

jak se pohybovat mezi rodinnou a pracovní sférou. Nicméně, většina práce spojené s péčí

o rodinu a domácnost i v dnešní době stále spočívá na ženách. Protože se očekává, že

skloubí své pracovní povinnosti s péčí a potřebami své rodiny a domácnosti, jsou ženy v

podstatě zatíženy tak zvanou dvojí směnou. Jejich odpovědnost za péči o rodinu je jednou

z primárních bariér uplatnění na trhu práce a jak uvádí Dudová, aby se staly úspěšnými,

čelí ve své kariéře více překážkám než muži (Dudová, 2007). Jak uvádí Vladimír Špidla,

je prokázáno, že muži stráví oproti ženám minimálně hodinu denně víc v práci nebo při

studiu, zatímco ženy tuto nejméně jednu hodinu navíc věnují domácím pracím. To se

samozřejmě odráží i v jejich následné možnosti pracovního uplatnění. Matky také prožijí

nejméně dvakrát tolik času se svými dětmi, než jejich otcové. (Špidla, 2008, s. 18) Ženy –

matky nejen že se tedy musí vypořádat s většími překážkami v kariéře než muži, jsou i

mnohem citelněji zasaženy napětím z důsledku nutnosti sladit pracovní a rodinné úkoly.

Je proto také úkolem státu, aby legislativně zlepšoval možnosti a podmínky rodičů

malých dětí, kteří chtějí pracovat.

„Ženy neztrácejí pracovní kapitál z důvodu odchodu na mateřskou/rodičovskou

dovolenou, ale jejich pracovní kredit celkově klesá v porovnání s muži v těch profesích a

pozicích, kde je kariéra, pracovní postup či pracovní kompetence závislá na

nepřerušované, stabilní pracovní dráze a konkurenceschopnosti.“ (Maříková, 2000, s.

96)

1.1 Formulace problému

V předkládané diplomové práci budu zkoumat – jakým způsobem a zda vůbec, lze

v dnešní době vhodně skloubit práci a rodinu, mají-li rodiče malé dítě a zároveň chtějí

oba pracovat, ať už na plný nebo částečný úvazek. Budu se zabývat porovnáním


[…]


varianta podporující poskytování flexibilních forem práce (na Slovensku ovšem za

předpokladu zrušení výše zmiňovaného zákazu přivýdělku během rodičovské dovolené).

Stimulace zaměstnavatelů k nabízení flexibilních forem práce formou poskytování

daňových úlev by rodičům zásadně zjednodušila harmonizaci práce a rodiny.

Problém v českých i slovenských domácnostech s využíváním částečných pracovních

úvazků je však také ten, že v naprosté většině těchto domácností je vzhledem k finanční

situaci potřebný příjem ze dvou plných úvazků.

Nástroj, který chybí v České republice a rozhodně by měl být zaveden je

zmiňovaná otcovská dovolená. Je skutečně velmi důležité českým otcům nabídnout

možnost se již od narození dítěte účastnit aktivní celodenní péče. Obě země by pak měly

hledat vhodné motivační prostředky k vyšší účasti mužů – otců na rodičovské dovolené.

Tento problém je však celoevropský a zabývá se jím i Evropská unie.

Opatření, které plánuje zavést Slovensko a v ČR již existuje, je dvouletá varianta

čerpání rodičovského příspěvku. Je ale nutné, aby tato možnost volby byla provázána i se

zřízením nových kolektivních institucí poskytujících péči o dítě. Tento problém v České

republice v souvislosti se zavedením nového systému vyplácení rodičovského příspěvku

zůstává ze strany státních institucí naprosto neřešen. Možnosti státem poskytovaných

služeb péče o dvouleté děti v případě zkrácené rodičovské dovolené téměř neexistují.

Velmi vhodné by v tomto případě bylo zavedení systému státních dotací pro obce ke

zvýšení nabídky míst ve školkách (i pro děti mladší tří let) a jeslích, či zřízení

samostatných tříd pro děti mladší tří let v rámci mateřských škol. Přestože české MPSV

často uvádí, že neplánuje podporovat kolektivní péči o děti do tří let, mělo by své závěry

přehodnotit. Šanci vrátit se do zaměstnání po dvou letech rodičovské dovolené by měli

mít všichni rodiče stejnou, nejen movití, kteří mají možnost platit soukromé služby péče

o děti či chůvu. Ještě složitější je tato situace pro matky samoživitelky. Osamělé matky

jsou totiž, většinou z finančních důvodů, nuceny vracet se na pracovní trh dříve a využití

zařízení péče o děti financovaných z veřejných zdrojů je pro ně nutností. Bez rozšíření

kapacit těchto zařízení není pro většinu rodin zavedená reforma smysluplná.

V roce 2010 také přijde z důvodu změny propočtu peněžité pomoci v mateřství

zhruba 18 000 rodičů o možnost zvolit si dvouleté čerpání rodičovského příspěvku.

Nejnižší možná hrubá mzda pro čerpání zvýšeného rodičovského příspěvku totiž aktuálně

činí 21 350 Kč. V této chvíli tedy nelze považovat nový systém vyplácení

rodičovského příspěvku v ČR za podstatný nástroj podporující slaďování

pracovního a rodinného života. Rozhodně ne pro všechny příjmové vrstvy

obyvatelstva.

Analýza jednotlivých nástrojů také prokázala, že Česká republika i Slovensko

mají poměrně značné nedostatky v podobných oblastech, kterými jsou: kapacity

zařízení kolektivní péče o děti, podpora zaměstnavatelů k poskytování flexibilních

pracovních úvazků ze strany státu či motivace mužů – otců k čerpání rodičovské

dovolené. Těmto tématům by měly obě země v následujících letech věnovat zvýšenou

pozornost.
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Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti podporující harmonizaci pracovního a rodinného

života v České republice a na Slovensku a pomocí komparativní metody provést srovnání vybraných

kritérií obou zemí. Práce zkoumá – jakým způsobem a zda vůbec, lze v dnešní době vhodně skloubit práci a

rodinu, mají-li rodiče malé dítě a zároveň chtějí oba pracovat, ať už na plný nebo částečný úvazek. Součástí

teoretické části jsou také institucionální a legislativní opatření pro harmonizaci profesních a rodinných rolí.

Dále práce zjišťuje, jaké jsou příležitosti uplatnění rodičů malých dětí na pracovním trhu, zda probíhá

podpora ze strany státu k vytváření flexibilních forem práce a jestli jsou tyto formy práce využívány.

Vysvětluje základní pojmy vztahující se k rodinné politice, zaměřuje se na rozdělení genderových rolí

v českých a slovenských domácnostech, seznamuje s dnešními možnostmi služeb péče o děti v souvislosti

s kapacitami a strukturou těchto zařízení. V neposlední řadě práce zjišťuje, zda mají čeští a slovenští otcové

zájem zůstat s dítětem na rodičovské dovolené, případně dochází-li k nějakým změnám ve vývoji počtu

mužů celodenně pečujících o dítě. Závěrečná část práce obsahuje srovnání vybraných kritérií ČR a SR.
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Annotation

The aim of the diploma thesis is to analyze the possibilities of encouraging the

harmonization of work and family life in the Czech Republic and Slovak Republic and

the comparative method using selected criteria to compare both countries. The work

examines - in what way and whether, in these times an adequate balance between work

and family where the parents have a child while both want to work either full or part

time. Part of the theory are also part of the institutional and legislative measures for the

harmonization of professional and family roles. The thesis then determines what are the

opportunities for application of the parents of small children in the labor market, whether

it is government support to develop flexible forms of work and whether these forms of

labor used. It explains the basic concepts related to family policy, focusing on the

division of gender roles in Czech and Slovak households familiar with today's

possibilities of child care services in relation to the capacity and structure of these devices

and determines whether the Czech and Slovak interested fathers to stay with the child on

parental leave, or if there are any changes in the number of male full-time care for a

child. The final part of the work includes a comparison of selected criteria for the Czech

Republic and Slovakia.
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