Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Hodnocení diplomové práce – posudek konzultantky

Název práce: Možnosti harmonizace pracovního a rodinného života – rovnání České a Slovenské republiky

Autor: Iva Turčárová

Konzultant: Ing. Bohumila Čabanová, PhD.

Aktuálnost tématu

Harmonizace pracovního a rodinného života v současné společnosti je poměrně častým tématem závěrečných prací našich studentů. Přístup studentky Turčárové je inovativní v tom, že zvolila komparaci vybraných faktorů podmiňujících tento proces v České a Slovenské republice, tedy zemí vycházejících z dlouholeté společné historie i sociálně politické tradice.

Cíle práce a jejich naplnění

Cíle práce jsou definovány srozumitelně, formulované otázky dobře vymezují cestu k těmto cílům. Cíle práce jsou dále graficky znázorněny stromem cílů, kterému však podle mého názoru přeci jen chybí komentář, který by posloužil k jednodušší orientaci v grafu. Stanovené cíle práce byly naplněny na solidní úrovni.

Metodologie

V metodologické části je zejména popsána hlavní metoda práce – komparativní analýza a uvedena kritéria srovnání, která jsou pro cíle práce relevantní.

Obsah práce

Struktura práce je logická, studentka postupuje od obecných poznatků ke konkrétní komparaci zvolených oblastí politiky harmonizace rodiny a zaměstnání. Formulace zkoumaného problému v textu je však spíše popisem obsahu předložené práce.

Po teoretických východiscích (méně zdařilá část práce, spíše konceptualizace vybraných pojmů a východisek práce) uvádí autorka přehled dokumentů EU k oblasti harmonizace práce a rodiny. Poté v dalších kapitolách analyzuje vybrané aspekty rodinné politiky v ČR (kap.5) a SR (kap.6).

V úvodu páté části je stručně zpracována společná historie rodinné politiky zejména v období reálného socialismu. Autorka se pochopitelně nezabývá celou rodinnou politikou (z tohoto pohledu jsou názvy kapitol trochu zavádějící), ale právě analýzou dříve zvolených kritérií. V závěrečné kapitole je provedena komparace zjištění a návrhy vyplývající z komparace pro českou rodinnou politiku. Tuto část práce považuji za velmi dobře zpracovanou.

V závěru práce se autorka vrací ke svým výzkumným otázkám a vyjadřuje se poměrně kriticky k novým opatřením v oblasti harmonizace pracovního a rodinného života, navrhovaným v současnosti vládami obou republik

Formální úprava práce

Práce je po formální stránce solidně zpracovaná, bez velkých prohřešků (tím malým je např. chybné číslování výzkumných otázek na str. 15), poznámkový aparát je standardní, seznam použité literatury je součástí práce.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci Ivy Turčárové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou

V Praze, 22.1.2010

Bohumila Čabanová
vedoucí práce